La otra postura contraria, consiste en negar toda causación exterior y en sostener que todo es intrínseco a las cosas, lo cual aplicado a las formas naturales de las cosas se reduce a afirmar que ellas están latentes en la materia y en el caso de las virtudes también estarían poseídas en acto, mientras que las acciones se reducirían a desempolvar

¹⁰⁸⁷ *Matrimonium principaliter institutum est ad bonum prolis, non tantum generandae, quia hoc sine matrimonio fieri posset, sed etiam promovendae ad perfectum statum: quia quaelibet res intendit effectum suum naturaliter perducere ad perfectum statum. Est autem in prole duplex perfectio consideranda; scilicet perfectio naturae non solum quantum ad corpus, sed etiam quantum ad animam, per ea quae sunt de lege naturae; et perfectio gratiae; et prima perfectio est materialis et imperfecta respectu secundae. Et ideo, cum res quae sunt propter finem, sint proportionatae fini; matrimonium quod tendit ad primam perfectionem, est imperfectum et materiale respectu illius quod tendit in perfectionem secundam. Et quia prima perfectio communis esse potest fidelibus et infidelibus, secunda autem est tantum fidelium; ideo inter infideles est quidem matrimonium, sed non perfectum ultima perfectione, sicut est inter fideles.* TOMÁS DE AQUINO. *Scriptum super Sententiis*, libro IV, d.39, q.1, art.2, in c.

aquello que las oculta y esconde. En el caso de la ciencia, consistiría en suponer que ella es poseída por el alma, de modo que conocer no es otra cosa que recordar, lo cual se parece bastante a la visión platónica. En este caso, el Aquinate hace suya la posición aristotélica que califica de vía media:

Y por esto, según la doctrina de Aristóteles hay que mantener la vía media entre ambas opiniones. Porque las formas naturales preexisten ciertamente en la materia, no en acto (...) sino solo en potencia, del cual son puestas en acto por un agente extrínseco próximo, no solo por el agente primero (...) De igual manera, según la sentencia del mismo Aristóteles (...) los hábitos de las virtudes, antes de que lleguen a su consumación, preexisten en nosotros en ciertas inclinaciones naturales, que son como incoaciones de las virtudes, pero después, por el ejercicio de las obras, se dirigen a su debida consumación.¹⁰⁸⁸

En el caso de la enseñanza, Santo Tomás reconoce la existencia de un principio intrínseco, que en este caso es la luz del entendimiento agente y los primeros principios del entendimiento, los cuales a su vez requieren de la acción de un agente externo que ayude a salir al hombre de su estado de indigencia, y es aquí donde interviene el maestro: